ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2018 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В.,

при секретаре Пономаренко Д.С.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Скрябина И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мухиной Т.Н., представившей ордер № от 28.06.2018 и удостоверение № от 12.04.2011, выданное Управлением Минюста России по Тульской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

24 апреля 2018 г., в период времени с 22 часов по 22 час. 45 минут, ФИО1, проходя мимо 

<

адрес>, увидел на асфальте сверток, обернутый белой изолентой с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.05.2018 года, является, смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,27 г. 

В этот момент у ФИО1, находящегося на участке местности у 

<

адрес> возник й умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта указанного наркотического средства. Осуществляя свои намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, для его личного потребления, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, умышленно, взял найденный им сверток с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, тем самым не законно приобрел его. 

После чего ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих действий, в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, умышленно, незаконно хранил при себе данное наркотическое средство, без цели его дальнейшего сбыта до 22 часов 45 минут 24 апреля 2018 г.

24 апреля 2018 г., в период времени с 22 часов по 22 час. 45 мин., на участке местности, расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> на расстоянии 5 метров от угла 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 и ФИО7 Однако, в ходе задержания ФИО1 стал оказывать сотрудникам УКОН УМВД России по Тульской области сопротивление, в ходе которого достал из заднего левого кармана, одетых на нем джинс, незаконно хранящийся при нем сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> и бросил его на асфальтированный участок местности, расположенный 

<

адрес>

В период времени с 22 час. 45 мин. до 23 час. 30 мин. 24.04.2018 г. старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 на асфальтированном участке местности, расположенном 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный белой изолентой с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 11.05.2018 года является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство-

<

данные изъяты> массой 0, 27 грамм.

Смесь (препарат), в состав которого входит 

<

данные изъяты> массой 0,27 грамм включена в раздел «Наркотические средства», списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года №903).

Смесь (препарат), в состав, которого входит 

<

данные изъяты>, массой 0, 27 грамм, согласно сводной таблице Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 УКРФ», (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года №903) является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержала его защитник - Мухина Т.Н.

Государственный обвинитель Скрябин И.В. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пояснил суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, соответствие его требованиям ст.ст. 171,220 УПК РФ, в которых указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимому, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 14.05.2018 года 

<

данные изъяты>

Выводы экспертной комиссии врачей - психиатров не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании, поэтому в отношении инкриминируемого деяния ФИО1 следует признать вменяемым и он должен нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося по категории к преступлениям небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие которых суд признает в действиях ФИО1

Суд также учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, с учетом требований ст. 49 УК РФ, назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81,82 УПК РФ и тем обстоятельством, что наркотическое средство первоначальной массой 0,27 грамма и первоначальные упаковки, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле, никакой ценности не представляют, а потому по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> первоначальной массой 0, 27 грамма и первоначальные упаковки, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Косых